
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea criteriilor şi a procedurilor în vederea numirii/eliberării 

din funcţie a directorilor executivi şi generali ai serviciilor publice 
descentralizate ale Consiliului Local Sector 6

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Referatul de 
specialitate al Direcţiei Managementul Resurselor Umane;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În baza prevederilor art. 63, alin. 5, lit. ”e” şi alin. 7, art. 74, alin. 2 şi art. 81  alin. 

2 din Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, coroborate cu prevederile art. 58, 
alin. 2 din Legea nr. 188/1999 republicată şi actualizată privind Statutul funcţionarilor 
publici;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1: Se aprobă criteriile şi procedurile stabilite în Anexele nr. 1 şi 2 la prezenta, 
în  baza  cărora  se  vor  face  numirile/eliberările  din  funcţie  a  directorilor  executivi  şi 
generali, conducători de instituţii şi servicii publice subordonate Consiliului Local Sector 
6.

Art.  2:  Numirea  directorilor  executivi  şi  generali,  conducători  de  instituţii  şi 
servicii  publice  din  cadrul  Consiliului  Local  Sector  6  se  va  face  de  către  Primarul 
Sectorului  6  prin  dispoziţie,  după  îndeplinirea  procedurilor  stabilite  în  Anexa  nr.  2, 
conform prevederilor legale.

Aceştia  vor  fi  prezentaţi  plenului  Consiliului  Local  Sector  6  în  prima  şedinţă 
ulterioară numirii.

Art.  3:  Primarul  Sectorului  6,  Direcţia  Managementul  Resurselor  Umane  şi 
celelalte  instituţii  şi  servicii  implicate,  vor  aduce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei 
hotărâri corespunzător competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ,
                                   pentru legalitate

     Ioana Mihaela Neacşu                                                           Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 186
Data: 08.09.2009 



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile  conferite  de art.  117 din  Legea administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001, 
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  consider  întrunite  condiţiile  de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea criteriilor si a procedurilor in vederea numirii/eliberarii din functie a 
directorilor  executivi  si  generali  ai  serviciilor  publice  descentralizate  ale  Consiliului 
Local Sector 6

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 – „În exercitarea 
atribuţiilor ce îi  revin consiliului local adoptă hotărâri,  cu votul majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



                         ANEXA NR. 1
la H.C.L.S. 6 nr. 186/08.09.2009

Criterii si conditii in baza carora se va face selectia, numirea 
si eliberarea din functie a directorilor executivi si generali ai serviciilor

 publice descentralizate ale Consiliului Local Sector 6.

I. Conditii
- capacitate deplina de exercitiu;
- nu a desfasurat activitati de politie politica asa cum este definita prin lege;
- nu  a  fost  condamnat  pentru  savarsirea  unor  infractiuni  de  serviciu  sau  in 

legatura cu serviciul;
- are o stare de sanatate corespunzatoar atestata prin acte medicale;
- absolvent de studii superioare de lunga durata, absolvite cu diploma de licenta;
- studii postuniversitare sau masterat (cu diploma) in domeniul: managementului, 

administratiei publice sau in domeniul studiilor necesare ocuparii respectivei 
functii de conducere ;

- vechime in specialitatea studiilor – minim 5 ani;
- experienta in administratia publica: la nivel de decizie, coordonator de colectiv, 

vechime in functii de conducere sau demnitate publica;
- abilitate de operare calculator personal la nivel avansat (constituie criteriu de 

departajare)

II.Criterii

Competenta
- evaluarea activitatii pe ultimii 3 ani;

Profesionalism
- evaluarea rapoartelor sau a fiselor de evaluare si a calificativelor obtinute, dupa 

caz, in ultimii 3 ani;

Performanta
-  prezentarea  unui  raport  de  catre  candidat  prin  care  va  prezenta  activitatile 
considerate reprezentative din ultimii 3 ani;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ioana Mihaela Neacşu



               ANEXA NR. 2
la H.C.L.S. 6 nr. 186/08.09.2009

Proceduri de numirea si eliberarea din functie a 
                 directorilor executivi si generali ai serviciilor publice 

               descentralizate ale Consiliului Local Sector 6.

I.  Selectia  se  va  face  prin  concurs/examen  organizat  prin  grija  Primarului 
Sectorului  6,  corespunzator  prevederilor  legale  de  catre  Agentia  Nationala  a 
Functionarilor Publici.

Anterior  organizarii  concursului/examenului  Primarul  Sectorului  6  va  realiza 
urmatoarele proceduri:

a) stabilirea bibliografiei, conditiilor pe care trebuie sa le indeplineasca candidatii 
sau candidatul, data, ora si locul unde se va organiza concursul.

b) emiterea unei dispozitii  prin care se vor nominaliza 3 functionari  din cadrul 
Primariei  Sector 6, ca membrii  in comisia de concurs si  3 functionari  ca membrii  in 
comisia de contestatii;

c) transmiterea intregii documentatii Agentiei Nationale a Functionarilor Publici in 
vederea organizarii concursului/examenului.

Concursul/examenul se organizeaza in trei  etape de catre ANFP cu respectarea 
procedurilor  legale  prevazute  de  Legea  nr.  188/1999  republicata  privind  Statutul 
functionarilor  publici  si  de  H.G.  nr.  611/2008  pentru  aprobarea  normelor  privind 
organizarea si dezvoltarea carierei functionarilor publici, actualizata.

Dupa finalizarea concursului candidatul declarat admis va fi desemnat prin ordin 
al  Presedintelui  Agentiei  Nationale  a  Functionarilor  Publici  in  baza  caruia  Primarul 
Sectorului  6  va  face  numirea  pe  post  prin  dispozitie  si  ii  va  stabili  atributiile 
corespunzatoare;

II. In situatia in care postul face parte din categoria functiilor contractuale toate 
procedurile  legate  de  organizarea  exemaneului/concursului  vor  fi  realizate  prin  grija 
Primarului Sectorului 6 la nivelul Primariei Sector 6 cu respectarea prevederilor legale 
corespunzatoare  functiilor  contractuale,  fara  implicarea  Agentiei  Nationale  a 
Functionarilor Publici.

III.  Eliberarea din functie a directorilor executivi si generali ai serviciilor publice 
descentralizate ale Consiliului Local Sector 6 va putea fi realizata daca se constata ca 
persoana nu mai indeplineste conditiile de ocupare a postului, nu si-a indeplinit in mod 
corespunzator  sarcinile  si  atributiile  stabilite  prin  fisa  postului  sau  contractului  de 
management, dupa caz, nerespectarea obligatiilor general instituite la nivelul institutiei, 
incalcarea cu vinovatie a regulilor si a regulamentului de ordine inetrioara si in baza altor 
cauze prevazute de legea nr. 188/1999 republicata privind Statutul functionarilor publici, 
Legea  nr.  50/2007  privind  Codul  de  conduita  a  functionarilor  publici  si  Legea  nr. 
53/2003 – Codul Muncii, republicata. 



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ioana Mihaela Neacşu

EXPUNERE DE MOTIVE

Avand in vedere prevederile Legii nr. 215/2001 republicata, privind administratia publica 

locala,  referitor  la  numirea  si  eliberarea  conducatorilor  institutiilor  si  serviciilor  publice  de 

interes local,  infiintate de consiliile  locale precum si  necesitatea simplificarii  si  eficientizarii 

acestei activitati pe viitor, propun acest proiect de hotarare spre aprobare Consiliului Local al 

Sectorului 6.

 P R I M A R,
Cristian Constantin Poteraş



REFERAT DE SPECIALITATE

privind proiectul  de hotarare de aprobare a criteriilor  si  a procedurilor in vederea numirii  / 
eliberarii din functie a directorilor executivi si generali ai serviciilor publice descentralizate ale 
Consiliului Local Sector 6.

Avand  in  vedere  proiectul  de  hotarare  propus  de  Consiliul  Local  Sector  6  spre 

aprobare,  expunerea  de  motive  a  Primarului  Sectorului  6,  prevederile  Legii  nr.  215/2001 

republicata,  privind  administratia  publica  locala,  referitoare  la  numirea  si  eliberarea 

conducatorilor institutiilor si serviciilor publice infiintate de Consiliul Local, prevederile Legii nr. 

188/1999 privind Statutul functionarilor publici, referitoare la modul in care se face numirea in 

functie  a  directorilor  executivi  si  directorii  generali  in  cadrul  administratiei  publice  locale, 

prevederile  H.G.  611/2008  pentru  aprobarea  normelor  privind  organizarae  si  dezvoltarea 

carierei functionarilor publici, actualizata;

Constatam  ca  prin  intermediul  proiectului  propus  se  realizeaza  o  simplificare  si 

eficientizare a activitatii de selectie, numire si eliberare din functie a conducatorilor institutiilor 

si  serviciilor  publice  infiintate  de  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  incadrandu-se  totodata  in 

prevederile legale si procedurale in domeniu.

DIRECTOR  MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE 
Director Executiv

Doru Anghel


	Criterii si conditii in baza carora se va face selectia, numirea 
	si eliberarea din functie a directorilor executivi si generali ai serviciilor
	 publice descentralizate ale Consiliului Local Sector 6.
	I. Conditii

